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Anotace

Cestování a turismus jsou dostupnější stále většímu počtu lidí a stávají se běžnou

součástí jejich života. Zážitek a zvláštní atmosféra místa jsou přitom jejich velmi

podstatným prvkem. S tím úzce souvisí percepce krajiny a genius loci, přičemž

v této problematice doposud existuje jen malé množství výzkumných prací.

Tato práce se formou empirického výzkumu, sestávajícího ze strukturovaných

rozhovorů s respondenty na vybraných lokalitách Českého ráje, pozorování a

introspekce, zabývá otázkami, zda je genius loci na těchto místech pociťován a zda

jeho vnímání ovlivňují atmosférické podmínky, fáze dne, roční období a vnitřní

faktory subjektu.

Na základě obsahové analýzy oficiálních webových stránek Českého ráje,

vybraných lokalit a ubytovacích zařízení, a výsledků empirického výzkumu práce

zjišťuje, zda by byl budoucí hlubší výzkum této problematiky přínosný pro

destinační marketing a management.

Annotation

Title: Genius Loci in Tourism (Genius Loci of the Bohemian

Paradise)

Travelling and tourism are available to more and more people and are becoming a

regular part of their lives. Experience and a unique atmosphere of a place are at the

same time their very important elements. This fact involves landscape perception

and genius loci but only very few research studies are dedicated to this problem

area yet.

The present Bachelor Thesis uses empirical research consisting of structured

interviews with respondents in selected areas of the Bohemian Paradise,

observation and introspection, and examines whether genius loci in these places is

perceived and if this perception is affected by atmospheric conditions, phases of

the day, seasons and internal factors of entity.

Based on a content analysis of the official website of the Bohemian Paradise,

selected locations and accommodation facilities and the results of empirical

research, the present Bachelor Thesis investigates whether future in-depth

research on this issue would be beneficial for destination marketing and

management.
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1 Úvod

Téma práce bylo zvoleno s ohledem na to, že v problematice percepce krajiny a

genia loci v současné době neexistuje dostatečné množství výzkumných prací. Tato

práce by měla přispět, na základě poznatků z teoretické části, pomocí případové

studie k zodpovězení otázky, zda je genius loci na vybraných místech Českého ráje

pociťován, které faktory ovlivňují vnímání genia loci, zda je vhodný budoucí hlubší

výzkum této problematiky, a zda závěry z něj mohou být přínosem pro destinační

marketing a management. Lokalita Českého ráje byla zvolena pro velké množství

přírodních a kulturních atraktivit, a pocítění genia loci se zde tedy dá

předpokládat.

Teoretická část práce je zaměřena na charakteristiku pojmů percepce krajiny a

genia loci, jejich porovnání v dostupné literatuře a vědeckých pracích, a popisuje

dosavadní výzkum percepce krajiny a genia loci, jenž byl realizován Univerzitou

Hradec Králové.

V praktické části je popisován Český ráj a následně jeho vybrané lokality

v souvislosti s vnímáním genia loci. Dále je zmapována práce s geniem loci na

oficiálních webových stránkách Českého ráje, vybraných lokalit a ubytovacích

zařízení.

V daných lokalitách je poté realizován empirický výzkum percepce krajiny a

chování návštěvníků v kontextu vnímání genia loci a na zkoumaných lokalitách je

zjišťováno, jak tato místa na návštěvníky působí v proměnách dne a roku. Součástí

výzkumu je i introspektivní vyjádření pocitů autora (tazatele) z daného místa a

jeho hodnocení dojmu získaného v interakci s respondentem.

Další část shrnuje a diskutuje výsledky výzkumu, a to zejména zda je genius loci na

daných místech pociťován a jaké faktory ovlivňují člověka při jeho vnímání.

V závěru práce je posouzeno, zda jsou zjištěné faktory ovlivňující vnímání genia

loci totožné s původními předpoklady, a zda by byl následný hlubší výzkum

percepce krajiny a genia loci přínosný pro marketingovou strategii a destinační

management.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

Teoretická část práce má za cíl uvést problematiku genia loci a percepce krajiny,

jež jsou podstatou této práce. Na základě obsahové analýzy informací, získaných

z dostupné literatury a vědeckých prací, byly vysvětleny a analyzovány pojmy

percepce krajiny a genius loci a popsán jejich dosavadní výzkum.

Praktická část úzce navazuje na teoretické koncepty percepce krajiny a genia loci

ověřováním těchto konceptů v případové studii percepce několika lokalit krajiny

Českého ráje. Region byl v kapitole 4.1 (Destinace Český ráj) popsán z hlediska

přírodních a kulturních atraktivit a v souvislosti s vnímáním genia loci. Jedním

z cílů praktické části v kapitole 4.1.1 (Analýza webových stránek vybrané lokality

z pohledu genia loci) bylo také zjistit, zda je s geniem loci pracováno na oficiálních

webových stránkách Českého ráje, vybraných lokalit a ubytovacích zařízení, a to

pomocí zmapování a analýzy fotografií obsažených na těchto webových stránkách.

Následně byly vybrané lokality v kapitole 4.2 (Volba a charakteristika míst

výzkumu) detailněji specifikovány.

Dále je práce zaměřena na prokázání, zda byl genius loci na vybraných lokalitách

Českého ráje pociťován, a v proměnách dne a roku zjišťovala, které faktory jeho

vnímání ovlivňovaly. V kapitole 4.3 (Vlastní empirický výzkum) byl realizován

kvalitativní výzkum percepce krajiny a chování návštěvníků v kontextu vnímání

genia loci v Českém ráji.

Empirický výzkum hledal odpovědi na následující otázky:

1. Je genius loci na sledovaných lokalitách Českého ráje návštěvníky pociťován?

2. Které vnější faktory nejvíce ovlivňují vnímání genia loci?

3. Ovlivňují vnitřní faktory subjektu (návštěvníka) jeho vnímání genia loci?

Pro výzkum byly stanoveny hypotézy, jejichž platnost byla ověřena:

1. Na vybraných místech Českého ráje je pociťována přítomnost genia loci.

2. Vnímání genia loci je ovlivňováno atmosférickými podmínkami.

3. Vnímání genia loci je ovlivňováno fází dne.

4. Vnímání genia loci je ovlivňováno ročním obdobím.

5. Vnímání genia loci je ovlivňováno vnitřními faktory subjektu.
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Pro kvalitativní výzkum byla vybrána místa, na nichž se silné působení genia loci

dá předpokládat, a jež jsou zároveň relativně dobře známá a navštěvovaná.

Průzkum probíhal v nejrůznějších úsecích dne a roku a za rozdílných

atmosférických podmínek.

Výzkumný soubor respondentů byl definován pouze osobami prožívajícími

kontakt s daným místem bez ohledu na jejich věk a pohlaví. Věk respondenta jako

jeden z možných faktorů ovlivňujících vnímání genia loci je důležitý, ale vzhledem

k citlivosti tohoto údaje byl pouze odhadnut a zaokrouhlen. Taktéž počet

návštěvníků ve sledovaném časovém úseku na daném místě byl odhadován a

zaokrouhlen. Z tohoto počtu vychází procentní podíl výzkumného souboru

respondentů.

Před oslovením respondentů byl ponechán čas pro jejich nerušené setkání s

geniem loci na daném místě. S jednotlivci, dvojicemi či menšími skupinkami lidí byl

veden strukturovaný rozhovor s otevřenými otázkami vztahujícími se k pocitům a

vnímání respondentů, jež měl odpovědět na výzkumné otázky a tím potvrdit či

vyvrátit stanovené hypotézy.

Terénní výzkum byl vybrán s ohledem na zjištění co nejkvalitnějších údajů od

respondentů i tazatele. Respondentům byly pokládány otázky: „Vyvolává ve vás

toto místo nějaké pocity? Oslovuje vás dané místo něčím?“ Doplňující otázky pro

podporu vyjádření respondenta poté byly: „Připomíná vám toto místo něco?

Vyvolalo ve vás nějaké vzpomínky?“ V případě neochoty respondenta odpovídat

bylo od dalšího dotazování upuštěno.

V průběhu empirického výzkumu bylo přímé dotazování doplněno o zúčastněné

pozorování dvojic či menších skupinek lidí, jelikož bylo zjištěno, že byli

respondenti při vyjadřování svých pocitů mezi sebou sdílnější než vůči tazateli, čili

neznámé třetí osobě.

Součástí výzkumu bylo i introspektivní vyjádření pocitů tazatele z daného místa a

jeho hodnocení dojmu získaného v interakci s respondentem, aby dokázal lépe

vyhodnotit odpovědi respondentů v návaznosti na daný okamžik a potvrdil či

vyvrátil výše stanovené hypotézy. V kapitole 4.3 (Vlastní empirický výzkum) bylo

provedeno shrnutí závěru výzkumu zkoumaných lokalit v průběhu dne a roku


[…]


Tazatelovo introspektivní hodnocení dojmu získaného v interakci s respondenty:

„V daný okamžik bylo toto místo krásně zabarvené, listí bylo na zemi i na stromech a

mělo zářivě oranžovou barvu, přičemž tuto scenérii doprovázela právě jejich vůně. To

byly hlavní faktory, které jsem vnímal a které ovlivnily mé pocity. Na rozdíl od léta,

kdy mi to zde připomínalo jakési kultovní místo a vyvolávalo ve mně pocit minulosti,

jsem toto vůbec necítil.“

Žena, 40 let: „Má to tady veliké charisma, jakoby někdo všechny lidské pocity, starosti

i radosti vzal a rozházel je tady na zem.“

Muž, 65 let: „Je to romantika, krásný podzimní den, ale vzhledem k blížící se zimě

jsem rád, že zde nemusím žít.“

Dne 30. 12. 2014 dopoledne, jasno

Introspektivní vyjádření pocitů tazatele: „Místo mi přijde mnohem menší než v létě a

na podzim. Stromy už nemají listí a tak je okolí otevřenější, je vidět i hrad. Slunce se
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odráží od sněhu, vnímám světlo, chlad, tu otevřenost kolem, stromy bez listí a slunce

mezi nimi, cítím propojení se spící přírodou.“

Muž, 25 let, obr. 68: „Cítím tady nějaký boj nebo válku, naplňuje mě to strachem.“

Muž, 65 let, obr. 68: „Nejsou zde vyšlapané žádné cestičky ke vchodům, tak se mi zdá,

že už tu nikdo nebydlí.“

Žena, 60 let, obr. 68: „Při pohledu na skalní byty pod peřinou mě napadá, čímpak se

asi v zimě přikrývali zdejší obyvatelé.“

Obr. 68 Valečov - skalní byty 30. 12. 2014

Foto autor
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8) Vrch Zebín

Dne 14. 8. 2014 dopoledne, oblačno až zataženo, větrno, chladno

Introspektivní vyjádření pocitů tazatele: „Připadám si jako ve středu krajiny, všude

kolem mě krásný výhled. Mám pocit, jako by se zastavil čas. Vnímám samotu, místo je

naprosto opuštěné, jsou vidět jen pasoucí se koně dole pod vrcholem. Celkově na mě

místo působí chladně a pustě. Můj dojem je jistě ovlivněn skutečností, že je chladný a

větrný den, na kopci ani kolem něj nikdo není, je všední den dopoledne.“

Žena, 30 let: „Čas se zde zastavil, jen studenější vítr fouká kolem a pohybuje větvemi

stromů. Stojím na vrcholku mraveniště a pozoruji cvrkot dole, ale hodně zpovzdálí,

jakoby se mě to vůbec netýkalo. Nic nemusím.“

Obr. 69 Vrch Zebín 14. 8. 2014

Foto autor

Příloha č. 8

108

Dne 18. 10. 2014 dopoledne, mlha, viditelnost 20 metrů

Introspektivní vyjádření pocitů tazatele, obr. 70: „Při příchodu na toto mlhou

zahalené místo si připadám jako na Lomnickém Štítu. Vzhledem k viditelnosti kolem

20 metrů výrazně vnímám zvuky okolí. Řehtání koní z nedaleké jízdárny, štěkot psů

z města, zvuk jedoucích aut. To vše zní velmi blízko, zvuky jsou výrazné a hlasité,

připadá mi, jako by byly jejich původci pár metrů ode mě. Mám pocit, že jsem za

jakousi oponou, mimo realitu okolního světa. Po delším setrvání na místě začínám

více vnímat kapličku, která je na kopci a kameny kolem sebe, jenž je vidět. Připadám

si jako přenesen v prostoru tisíce kilometrů daleko, za mlhou vidím ve své mysli

zasněžené vrcholky kilometrových velehor.“

Obr. 70 Vrch Zebín 18. 10. 2014

Foto autor

Žena, 55 let, obr. 70: „Moc toho nevidím, jen slyším, a vžívám se do situace slepého

člověka, který je na vnímání okolních zvuků životně závislý. Nutí mě to více se

soustředit na kapličku na vrcholu a najednou si uvědomuju, že je pro mě

nepochopitelné, jak ji někdo tady vůbec dokázal postavit, na takovém kopci, kam má

člověk vůbec problém vylézt, natož, aby sem ještě dopravil stavební materiál.“
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Tazatelovo introspektivní hodnocení dojmu získaného v interakci s respondentem:

„Žena byla ovlivněna mlhou a vlhkostí půdy, která se pod nohama smekala a bylo

daleko náročnější sem vylézt a slézt dolů oproti dni s hezkým počasím.“

Dne 31. 12. 2014 ráno, zataženo

Introspektivní vyjádření pocitů tazatele, obr. 71: „Vystupuji na Zebín ten den první,

lze to poznat podle čerstvě napadlého sněhu. Při výstupu i během pobytu na vrcholu

mám pocit dobyvatele, který vystupuje na neznámou horu. Na vrcholku se cítím

povznešeně, viditelnost je špatná a okolní kopce pozvolna mizí v mlze. Vnímám pouze

blízké objekty, zejména Jičín a okolní vesnice. Atmosféru utváří zvuky petard a

rachejtlí, je Silvestr a tak o tyto zvuky není nouze. Navozují ve mně pocit, jako že dole

v mlze zuří válka. Po jejich ustanutí vnímám koně a psy z nedalekého hřebčína, což ve

mně navozuje pocit klidu. Celé město Jičín mi přijde jako model pro děti. Koně

nehybně stojí v ohradě a tvoří dvě skupinky, připadají mi jako dřevění koníci pro děti,

které zde nějaké dítě rozestavělo. Při pohledu k severu, kde je za dobré viditelnosti

pohled do hor, na mě sálá chlad a cítím se v mysli daleko někde uprostřed hor.“

Obr. 71 Vrch Zebín 31. 12. 2014

Foto autor
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