POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Martin Bušek

Název práce: Genius loci v cestovním ruchu (Genius loci Českého ráje)

Vedoucí práce: **prof. RNDr. Josef Zelenka, CSc.**

Cíl práce: Cílem práce bylo formou empirického výzkumu, sestávajícího ze strukturovaných rozhovorů s respondenty na vybraných lokalitách Českého ráje, pozorování a introspekce, zjistit otázkami, zda je genius loci na těchto místech pociťován, zda jeho vnímání ovlivňují atmosférické podmínky, fáze dne, roční období a vnitřní faktory subjektu a zda lze genius loci využít v destinačním managementu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
1 2 3 4
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na teoretické znalosti <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na praktické dovednosti <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

nejsou

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor v předložené BC práci prokázal velké nasazení a pečlivost zpracovat poměrně obtížné téma. Výzkum probíhal i vzhledem k jeho zaměření dlouhodobě (vliv ročních období), pečlivě a autor zaznamenal jeho výsledky vhodnou formou v textu BC práce i

v jejích přílohách. Zajímavé jsou jeho závěry, navazující na dřívější práce na FIM UHK, potvrzující významný vliv atmosférických podmínek, fází dne a fází roku na genius loci a percepci krajiny obecně. Část poznatků byla již publikována v odborné knize Geopsychologie a ekopsychologie v cestovním ruchu, je zvažována i možnost dalšího publikování.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

V čem byl váš výzkum obtížný?

Lze formulovat o genius loci další hypotézy?

Jak byste využil genius loci v destinačním marketingu?

Navržená výsledná známka: výborně

V Hradci Králové, dne 18. 4. 2015

podpis vedoucího práce